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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Важнейшие события истории

таджикского народа позднесредневекового и нового периода происходили в

составе двух среднеазиатских государств - Бухарском эмирате и Кокандском

ханстве. Территория современной Согдийской области Таджикистана (за

исключением верховьев Зеравшана) на протяжение более чем полутора

столетий находилась в составе Кокандского ханства (1709 – 1876 гг.).

Таджики также проживали (и ныне проживают) в пределах центральной и

восточной части Ферганской долины, в нынешних Ферганской,

Наманганской областях Республики Узбекистан и в Баткенской области

Республики Кыргызстан, частично - в Андижанской, Ташкентской областях

Республики Узбекистан, Ошской области Республики Кыргызстан и Южно-

казахстанской области Республики Казахстан. Как известно, в отечественной

исторической науке политическая история Кокандского ханства как

отдельная тема исследования не была специально рассмотрена. Изучение

политической истории Кокандского ханства, социально–этнические

процессы, которые происходили в ханстве, в определенном смысле дает

возможность расширить ареал исследования истории таджиков в

Центральной Азии в эпохе позднего средневековья и новой эпохи. Поэтому

изучение данной проблемы является одной из актуальных задач современной

Отечественной истории.

В результате исследования ряда важных вопросов истории таджикского

народа в составе Бухарского эмирата в XVIII - XIX вв. достигнуты заметные

успехи в Отечественной истории. Но, к сожалению, об участие в

политической жизни, социальном положение таджиков, проживающих в

составе Кокандского ханства, в Отечественной исторической науке

осуществлены всего несколько этнографических исследований. Они во –

первых, проведены вопросам этногенеза и этнической истории и

урабанизационным процессам таджиков Ферганской долины и Усрушаны

позднесредневековой и Новой эпохи. Во-вторых, часто оставалось вне поле
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зрения исследователей политическая жизнь таджиков, проживающих в

центральной и западной части Ферганской долины, Каратегина, Дарваза.

Дополнить этот пробел, без сомнения, в Отечественной исторической науке

является одним из актуальных задач.

Актуальность исследования данной темы еще связана с тем, что в ходе

работы впервые предпринята попытка всестороннего научного анализа

социального и этнического состава, политической жизни Кокандского

ханства на основе первоисточников и анализа исторической литературы,

которое дало возможность воссоздать полную картину внутреннего и

внешнего политического состояния Кокандского ханства в период его

существования – с 1709 года до первой половины 50-х годов XIX в.

Изучение и исследование истоков дипломатических отношений

государств Центральной Азии, взаимоотношение с соседними государствами

Азии и Европы, на основе исторических хроник кокандских и бухарских

историков - актуальная, сложная и интересная тема на современном этапе

развития общества. Именно это направление позволяет современным

историкам с наибольшей полнотой исследовать историю таджикского

народа, так и соприкасавшихся с ним народов путем изучения исторически

сложившихся политических, социальных, этнических, хозяйственных и

культурных контактов. Много общего было на протяжении столетий в

исторических судьбах народов такого обширного региона, как Центральная

Азия, изучение и исследование особенностей этих отношений является

одним из основных актуальных задач исторической науки в годы

независимости.

На современном этапе актуальной задачей является изучение истории

политической жизни таджикского народа в позднефеодальное и Новое время

в контексте взаимоотношений народов Центральной Азии, показать

созидательную роль таджиков как одного из аборигенных народов

Центральной Азии, их активное участие в политической жизни в составе

Кокандского ханства наравне с другими этническими группами. Как уже
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было отмечено, в выступлениях Основателя мира и национального единства -

Лидера нации, Президента Республики Таджикистан уважаемого Эмомали

Рахмона отмечено: «Мы обязаны на основе исторической объективности

сохранять и изучать достижения и ценности, которые наши народы накопили

и создали в течение веков, распространять их и поставить точку на

бесплодных спорах и дискуссиях»
1
. Изучение истории политических

процессов указывает на многогранность взаимоотношений братских народов

и подтверждает мудрые слова главы государства.

В результате исследования политических процессов прошлого

выявились важнейшие проблемы, относящиеся к социальной и этнической

истории, а также к хронологии и политической жизни Кокандского ханства,

одновременно взаимосвязь таджиков с другими народами и этническими

группами, проживавшими в ханстве. Определенная часть современной

Согдийской области – Северного Таджикистана с ранних этапов образования

была в составе Кокандского ханства. Области Каратегин, Дарваз в XIХ в.

также входили в состав Кокандского ханства и в течение более четверти века

находились в его ведении. Поэтому политическая история Кокандского

ханства, без сомнения, является частью истории таджикского народа. Это

был период истории, когда таджики вместе с такими народами Центральной

Азии, как казахи, каракалпаки, киргизы и узбеки, проживали в составе

единого государства.

Степень научной разработанности темы. По данной теме имеется

огромное количество письменных источников, научной литературы,

архивных материалов. Многие из них до сих пор обойдены вниманием

исследователей и впервые использованы диссертантом. Имеющиеся

источники и литературу условно можно разделить на источники и

литературы дореволюционной, советской и постсоветской эпохи.

Источники и литература дореволюционного периода состоят из

1
Рахмон Э. Речь на «Вечере дружбы», посвященная государственному визиту Президента Республики

Узбекистан Ш.М. Мирзиѐева в Таджикистан / Согдийская правда. № 22-23. 13 марта 2018 г.
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письменных и материальных источников позднего средневековья и нового

времени, которые дают сведения о политической жизни, о географии,

этнографии, этнической истории населения Кокандского ханства. Учитывая

тематику материалов дореволюционного периода, их условно можно

разделить на восточные и западные источники и литературу.

Часть восточных источников состоит из исторических хроник,

написанных в эпоху Кокандского ханства и колониального периода

историками Коканда и Бухары. Другая их часть по своей тематике

разнообразна и содержит сведения историко-географического,

экономического характера.

Среди восточных источников наиболее ценной являются исторические

хроники эпохи Кокандского ханства и колониального периода - XIX – начала

XX вв.
1
Надо подчеркнуть, что относительно вводных данных исторических

хроник Кокандского ханства более подробная и обобщающая характеристика

дана в свое время в исследованиях известного источниковеда, д.и.н.,

профессора Ш.Х. Вохидова
2
. Это более облегчает наше задание при

характеристике первоисточников, дает возможность уделить основное

внимание на значимости содержания источников для исследуемого вопроса.

1
Абдугафур Исматий. Зафарномаи Худоѐрхон. Тарихий достон. – Тошкент, 2003. - 108 с.; Аваз Муҳаммад

Аттор. Тарихи жаҳоннамойи / Форс-тожик тилидан Ш. Воҳидов таржумаси // Шарқ юлдузи. 1991. № 8. - Б.

119-137.; История царствования Алла-кули-хана // Извлечение из «Рияз-ул-довле», сочинение Мухаммед

Риза мираба Агехи / Перевод А.К. Боровкова // Материалы по истории туркмен и Туркмении. – Том. II. XVI

– XIX вв. иранские, бухарские и хивинские источники. - М., Лгд.: Изд-во АН СССР,1938.; Маъсуд ибн

Усман Кухистани. Тарихи Абулхайр-хани. Рассказ о битве хакана небесной (сферы) с падишахом калмаков

// Материалы по истории казахских ханств XV – XVIII веков. (Извлечения из персидских и тюркских

сочинений) / Составители С.К. Ибрагимов, Н.Н. Мингулов, К.А. Пищулина, В.П. Юдин. – Алма-Ата: Наука,

1969. - С. 168 – 170.; Мирза Шамс Бухари. О некоторых событиях в Бухаре, Коканде и Кашгаре. Издание

текста с переводом и примечаниями В.В. Григорьева // Ученые записки Казанского университета. – Казань,

1891. Кн.: I-II. – 109 с.; Мухамад Юнусжон Тойиб Тошкандий. Тарихи Алимкули амирлашкар. Туҳфаи

Тойиб / Сўзбоши, табдил, таржима ва изоҳлар муаллифлари: Шодмон Воҳидов ва Дилором Чориева. –

Тошкент, 2011. - 137 б.; Точир Хучандӣ. Гаройиби сипох / Мураттиб Саъдуллохи Асадуллох. – Хучанд,

1993. – 56 с.
2
См.: Вохидов Ш. Историческая наука в Кокандском ханстве // Мирза Алим ибн Мирза Рахим Тошканди.

Ансаб ас-салатин ва таварих-ал хавакин Генеология султанов и история хаканов) / Перевод, примечания и

указатели С. Юлдашева. Введение, науч ред. Ш. Вохидова. – Ташкент, 2007. – С. 7-71.; в данной публикации

отмечен ряд статей автора о характеристике источников. Обобщающая диссертация и труды об

историографии Кокандского ханства тоже принадлежат перу профессора Ш. Вохидова. Но об этом более

подробно будем говорит чуть ниже.
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Такие исторические хроники, как «История Ферганы» Исхакхана

Жунайдуллахуджа-угли Ибрат
1
, «Ансоб ус-салотин ва ахбоб ул-хавокин»

Мирза Олима ибн Мирза Рахима Тошканди
2
, «Тарихи Туркистон» Мирза

Олима Махдум-ходжи
3
, «Мунтахаб ат-таворих» Мухаммада Хаким-хана

сына кокандского шейха ул-ислама Маъсумхана Туры
4
, «Ибратул хавокин»

благодаря Т. Бейсембиеву более известный в научных кругах как «Тарихи

Шохрухи» Нияза Мухаммада Хуканди
5
, «Тарихчаи Туроний» Мухаммада

Умара Умиди Маргилони
6
, анонимное произведение «Зафарномаи

Хусрави»
7
, «Таърихи мухочирон» поэтессы Дильшоди Барно

8
, «Анджум ат-

таворих» автором книги считается один из сыновей Худаяр-хана
9
, «Тарихи

Азизий» Мухаммадазима Маргинани
10

является основными письменными

источниками по истории Кокандского ханства, без которых невозможно

представить полноценную историю политической жизни в обществе

Кокандского ханства, которое существовало более полтора столетий.

Кроме перечисленных первоисточников также имеются такие

исторические хроники, в которых охарактеризованы вопросы исторической

1
Исхокхон Жунайдуллахожа угли Ибрат. Фаргона тарихи / Нашрга тайѐрловчилар – т.ф.д., профессор Х.

Бобобеков и М. Хасаний. - Тошкент: Камалак,1991. – С. 266-335.
2
Мирзоолим Мушриф. Ансоб ус-салотин ва таворих ул-хавокин. – Тошкент: Гафур Гулом номидаги

Адабиѐт ва санъат нашриѐти, 1995.; Мирза Алим ибн Мирза Рахим Тошканди. Ансаб ас-салатин ва таварих-

ал хавакин Генеология султанов и история хаканов) / Перевод, примечания и указатели С. Юлдашева.

Введение, науч ред. Ш. Вохидова. – Ташкент, 2007. – 255 с.
3
Мирзо Олим Махдум Хожи. Тарихи Туркистон / Сўзбоши ва изохлар муаллифи Ш. Вохидов. Араб

ѐзувидан табдил Ш. Вохидов ва Р. Холикова. – Тошкент: Янги аср авлоди, 2009.
4
Мухаммадҳакимхон Тура. Мунтахаб ат-таворих / Форс-тожик тилидан тарж., мукаддима, изохлар ва

курсаткичлар муаллифи Ш. Вохидов. – Тошкент: Янги аср авлоди, 2010. – 716 б.; Мухаммад Хаким-хан.

Мунтахаб ат-таварих // Материалы по истории киргизов и Киргизии. Выпуск I. – М.: Наука, 1973. – С. 229 -

232.; Мухаммад Хаким-хан. Мунтахаб ат-таварих /Перевод с персидского Э. Хуршута // Материалы по

истории Средней и Центральной Азии X – XIX вв. - Ташкент: Фан, 1988. – С.276 – 295.; Извлечения из «Мунтахаб

ат-таворих» (узбекская редакция М. Кутлукова) // Материалы по истории Средней и Центральной Азии X – XIX

вв. - Ташкент: Фан, 1988. – С. 295 - 310.
5
Ниѐз Муҳаммад Хўқандий. Ибратул хавокин (Тарихи Шохрухий) / Тожик тилидан таржимон, узбек

тилидан табдил, кириш ва изоҳлар муаллифи т.ф.д., профессор Ш. Вохидов. - Тошкент: Turon zamin ziyo,

2014. – 700 б.
6
Мухаммад Умар Умидий Маргилоний. Тарихчаи Туроний / Табдил, кириш, изоҳлар, факсимиле нашри

муаллифи т.ф.д., профессор Ш. Вохидов. – Тошкент, 2012. – 208 б.+ 24 б.ил., факсимиле - CCLXXXIV б.
7
Зафарномаи Хусравӣ / Ба чоп ҳозиркунанда, муаллифи сармақола ва муҳаррири масъул Ҳоҷӣ Назир

Муҳйидин Турсонзод. Баргардон аз форсӣ ба кириллӣ: Набиҷон Калонхоҷа, Зиѐд Алӣ Тўра, Аъзам

Шарифзода. – Хуҷанд: Андеша, 2011. – 143 с.; Зафарномайи Хусравий / Таржимонлар Ш. Воҳидов ва Ш.

Жураев. Масъул муҳаррир Ш. Воҳидов. – Тошкент: Тамаддун, 2011. – 448 б.
8
Дилшод Барно. Таърихи мухочирон. – Душанбе, 1978. – 165 с.

9
Худоѐрзода. Анжум ат-таворих / Форс тилидан таржимон Ш. Вохидов. – Тошкент, 2010. - 219 с.

10
Мухаммад Азиз Маргилоний. Тарихи Азизий. – Тошкент: Маънавиѐт, 1999.
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географии, этнические процессы исследуемого периода накануне

формирования Кокандского владения
1
.

В нашей работе по мере возможности и необходимости отрывочно

также были использованы некоторые исторические источники, такие как


[…]


проявился в дальнейшей политической истории ханства.

Печально завершаются годы правления Мухаммада Али-хана, в один миг

он потерял всѐ – и власть, и семью, и жизнь. Вместе с Мухаммад Али-ханом

завершается период политической стабильности, экономического, культурного

расцвета Кокандского ханства.

Ослабление государства, как выше подчеркивалось, началось в последние

годы жизни и правления Мухаммад Али-хана и продолжалось до конца

существования ханства – в годы правления Шерали-хана (1842-1845), его сына
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- Худаяр-хана (1845-1858, 1862-1863, 1865-1875 гг.). В результате усиления

внутренних противоречий и ослабления ханства, Бухарский эмират смог

захватить территорию ханства, превратив его в одно из владений эмирата, как

это было в эпоху Аштарханидов. Но Коканд, как феникс, заново возродился

всего через какие-то три месяца, государство не только заново возродилось, а

смогло заново приобрести полную независимость. Объединение всех слоѐв и

этнических групп, в первую очередь, полукочевых и кочевых кипчаков и

киргизов, вокруг Шерали-хана (1842-1845 гг.) – нового хана из династии Минг,

дало возможность преодолеть трудности, достигнув политических успехов на

пути становления независимости Коканда от Бухары. Но в результате борьбы

за независимость больше всех пострадала духовно-феодальная верхушка

мингов и аборигенная земледельческая и городская феодальная знать, в состав

которой входила и военная верхушка, в большинстве состоявшая из оседлых

узбеков и таджиков, называемых сартами, и горных таджиков - галча. Во время

бухаро - кокандского столкновения они были уничтожены, часть их в

результате недовольства политикой Мухаммада Али-хана, перешла на сторону

бухарского эмира, этим поставив конец своей будущей карьере в Коканде.

Далее именно такое положение дел ослабляло позиции местной духовно-

феодальной знати, она, как слабое звено, в новом союзе начала играть

второстепенную роль в политической жизни ханства.

Кипчакские и киргизские полукочевые и кочевые племена вместе с

народным ополчением, пострадавшим больше всех от насилия и грабежа

бухарских войск, составляли основу сил сопротивления. Именно этим

союзникам удалось восстановить и сохранить политическую независимость

Коканда. Но после победы, как всегда, простому народу нужны мир, покой и

свобода, больше ничего. В такой ситуации место ослабленной духовно-

феодальной верхушки в государстве с легкостью заняли эмиры кочевых

кипчаков и киргизов. Как только они освободились от оккупации Бухары,

началась борьба за власть уже между эмирами кочевых племен. К чему

привела их борьба и противостояние в годы их гегемонии в обществе, мы
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рассмотрели, она завершилась окончательным истреблением одного из них –

кипчаков. Самая воинственная часть в составе кокандских войск была

уничтожена перед началом «большой бури», «большой катастрофы» - началом

завоевания Коканда и других государств Центральной Азии Россией. В

результате в ханстве усилилась роль другой партии кочевников, а именно, роль

вождей киргизских племѐн. Эта политическая борьба, которая началась после

ухода бухарских войск из Коканда, в результате не только привела к

ослаблению государства, а открыла путь к анархии и хаосу, в итоге к его

упразднению, исчезновению Кокандского ханства с политической карты как

государства. Поэтому можно с уверенностью сказать, что окончательное

падение государства началось после «кипчакской резни» – с 1852 года.

После трагических событий 1852 года Худаяр-хан, освободившись от

кипчакских эмиров, впервые начал править государством самостоятельно.

Первый период его самостоятельного правления охватывает 1853 – 1858 гг.

Теперь остались в прошлом политическая стабильность, сильная

централизованная власть с наемной армией. Поэтому, начиная с первого

прихода и самостоятельного правления Худаяр-хана и до конца существования

ханства, политическая жизнь сопровождается мятежами, народными

волнениями, государственными переворотами и восстаниями.

После освобождения от Бухары правители ханства превратились в

политическую игрушку в руках определенных этнических и социальных групп.

В тот трудный момент правитель Коканда должен был объединить все

этнические и социальные группы, пресекать межэтнические и социальные

противоречия, кардинально реформировать общество. Это был единственный

путь, для дальнейшего спасения государства, народа и религии от внешних

врагов. Но в ханстве не было авторитетной личности, способной преобразовать

общество, не было прежней духовно-феодальной верхушки, своей поддержкой

обеспечивающих стабильность общества. Так в конечном итоге и завершилась

недальновидная политика ханов Коканда в последние десятилетия

существования государства перед завоеванием Россией ханства.
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Анализ событий показывает, что общество было на гране кризиса. Этот

кризис охватывал все институты общества: от политической жизни до

культурного. Образовательные системы не отличались от средневековой

отсталой системы догматики. Военная оснащенность, военная тактика была

тоже отсталой. Хотя ханство имело достаточную экономическую

возможность, но ни один правитель не был готов организовать реформ всех

сфер общества. Потому что они сами были непросвещѐнные и не готовы к

вызовам своего времени. В результате, все это и привело к гибели ханства.

Здесь немаловажную роль играли и вожаки кочевых, полукочевых

племен – Мусулманкул-мингбаши, Алим-бий-датха. Учитывая слабости

центральной власти, они захватили политическую власть, чувствуя

безответственность, усилили беспредел и хаос в обществе. Все это было

связано с непросвещѐнностью, недалновидностью политических лидеров

этнических групп, некоторые из них интересы свои и своих соплеменников

ставили превыше всего, противопоставив себя и соплеменников всему

обществу как это было при вожде кипчаков - Мусулманкула - мингбаши.

В период правления Худаяр-хана тоже, хотя и минимальные, но были

экономические сдвиги, о чѐм свидетельствуют исторические хроники. Были

построены новые каналы, развивалась оросительная система, сооружены

монументальные здания. Ташкентский правитель Мирза Ахмад построил

мавзолей и медресе Муи муборак в Ташкенте.

Активное участие таджиков Ферганы, Худжанда, Ура-Тюбе

(Истаравшана) и горных таджиков в составе народного ополчения, где ими

руководил Абдукарим-бий, против Джунгарского государства. Участие

таджиков Каратегина, Дарваза, Бадахшана в составе наемной армии - новых

формирований Алим-хана, Умар-хана и Мухаммада Али-хана. Активное

участие таджиков Каратыгина и Дарваза «в коротких черных кафтанах» в

военных походах Мухаммада Али-хана против китайцев. Все это показывает,

насколько весомо было участие таджиков в военно-политической жизни

Кокандского ханства.

343

В исторических хрониках отмечаются десятки личностей - таджикских

представителей, таких как: Раджаб-девонбеги (правитель Худжанда),

Раджаб-кушбеги (правитель Ташкента, Ура-Тюбе), Шохи-девонбеги-таджик

(правитель Худжанда), его сын Шоди-мингбоши (правитель Маргилана и

мингбаши в ханстве при Шерали-хане), внук Шохи-девонбеги Мухаммад Али

(герой обороны крепости Ак-Мечеть), Муминхуджа-таджик, Гуломшох

Бадахшони – Лашкар-бекларбеги (правитель Ташкента), Мирзо Давлат-

датха-таджик (правил Туркестаном, позднее временно правил Ташкентом),

Каноатшох-оталик-таджик из Каратегина (Каноатча, комендант крепости

Нау, правитель Ташкента), его брат Давронбек-таджик (комендант города

Туркестана), Суфибек ибн Давронбек-додхох Кухистани (правитель

Ташкента). В последные годы существования ханства в источниках

перечисляются имена Мухаммада Якуб-бека, сына Мулло Латифа (1820 - 1878),

он также известен как Якуббек Пскати, а также Бадаулат (комендант крепости

Ак-Мечеть, Кироучи, Худжанд, позднее основатель государства Олтишаар в

Восточном Туркестане в 1864-1878 гг.), а также Суфибек-таджик (правитель

Андижана), мулла Миртаджик-суфий (руководитель восстания против

Худаяр-хана в Сухе) и Исфандияр (один из руководителей народного

ополчения в центральной и западной части Ферганы, воевавший с отрядами

Скобелева в Аштском районе в 1875-1876 гг.) и др. Все перечисленные

представители таджикского народа были известными личностями -

политическими деятелями, руководителями народных движений в

Кокандском ханстве. Они активно участвовали в политической жизни

государства от начала до конца его существования.

Имелся ряд факторов, которые привели к ослаблению и упразднению

Кокандского ханства — это усиление политической раздробленности,

междоусобицы, ослабление централизованной власти, увеличение числа

налогов и поборов, окончательно разорившее трудовое население в ханстве.

Такая ситуация была характерна и другим государствам Центральной Азии в

эпохе нового периода.
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Ф. 19. Азиатский департамент. Д.8.л.22.; Ф.1291, оп.82, ед. хр.3,
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120. Ахмедов Б. Тарихдан сабоқлар. – Уроки истории / Б.
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и культурные контакты ханств Центральной Азии и Османской
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361
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145. Джамалова М. Присоединение северного Таджикистана к

России / М. Джамалова. – Душанбе, 2012. – 224 с.

146. Дехконов Н. Денгиз остида колган кишлоклар. – Селения,
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153. История России. В 2 т. Т.2: С начала XIX в. до начала XXI

в. / А.Н. Сахаров, Л.Е. Морозова М.А. Рахматуллин и др.; Под
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156. История таджикского народа. Том IV. Позднее
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