ОТЗЫВ

НА АВТОРЕФЕРЕТ ДОКТОРСКОЙ ДИССЕРТАЦИИ

«ИСТОРИЯ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ЖИЗНИ КОКАНДСКОГО ХАНСТВА (с 1709 г.

до первой половины 50-х годов XIX в.)»

ТУРСУНОВА БУСТОН РАХМОНОВИЧА

Я внимательно прочитал данный автореферат и монографию диссертанта «История

Кокандского ханства. Книга I». (Издательство «Нури маърифат», Худжанд-2021). Очевидно

диссертация написана на основе этой монографии.

Тема исследования, бесспорно, актуальна, о чём и отмечается в предисловии

автореферата. Проблема изучения политической жизни Кокандского ханства является одним

из острых аспектов изучения историков узбеков, киргизов, казахов и таджиков. Данный

вопрос рассматривался в диссертациях, монографиях, учебниках по истории. Я уже не говорю

о многочисленных опубликованных научных статьях разной степени научной ценности.

Однако большинство из них к решению проблемы подходили однобоко, пытаются

преувеличить роль и место своей нации в политической жизни Кокандского ханства».

Совершенно другой подход у автора данного автореферата – объективный подход к

решению изучаемой проблемы. И самое главное он использует очень много разных

источников, сопоставляет их и выбирает сведения из первоисточника. К сожалению, многие

исследователи, используя рукописные и архивные источники не могут различить

первоисточник от обыкновенного источника. В автореферате и в монографии автор старается

обосновывать свои выводы, именно, ссылаясь на сведениях первоисточников.

Анализируя автореферат докторской диссертации и вышеназванной монографии, могу

сказать, что автор, хорошо проанализировав научные труды, степень изученности проблемы,

правильно определяет актуальность своей докторской диссертации. Конечно, если чётко не

понять актуальность, нельзя и определить необходимость дальнейшего изучения

диссертационной темы, которую диссертант определяет следующим образом:

«- во-первых, изучение вопросов истории политической жизни таджикского народа в

составе Кокандского ханства на основе анализа исторических хроник кокандских и

среднеазиатских историков является одной из важных и актуальных задач отечественной

истории;

- во-вторых, относительно позднесредневекового и Нового периода в истории таджиков

и народов Центральной Азии имеется огромное количество русских и европейских

письменных источников, введение которых в научный оборот открывает совершенно новые

факты, тем самым обогащая историю нашей Родины;

- в-третьих, до сих пор в истории таджикского народа не были рассмотрены социальные

процессы в эпоху Кокандского ханства как специальный объект исследования, но в данном

исследовании рассматриваются взаимоотношения и взаимовлияние различных социальных

групп общества, а сущность этих отношений определяет все происходящие изменения в

общественной структуре;

- в-четвертых, исследование этнических процессов в ханстве является одной из

актуальных задач отечественной истории, и ее практическое решение в определенном смысле

дает возможность обрисовать полную этнографическую картину на территории ханства;

- в-пятых, выявление письменных источников, содержащих новые данные о

противостоянии Кокандского ханства с Джунгарским ханством, Бухарским эмиратом, а также

борьба Коканда за гегемонию в Центральной Азии, несомненно, имеет актуальное значение

для исторической науки;

- и последнее: полагаясь на источники, решение вопроса активного участия таджиков в

системе административного управления, в военной структуре и в духовной жизни в период

существования ханства является одной из сложных и актуальных задач отечественной

истории».

Исходя из вышеописанного, автор чётко определил основную цель своей диссертации

исследовать историю политической жизни Кокандского ханства, а также рассмотреть

социально-этнических, дипломатических процессов в период образования, расцвета и упадка

Кокандского ханства. Также автор планирует показать динамику, эволюцию и

трансформацию социальных, этнических и политических процессов в Кокандском ханстве,

дипломатические отношения Кокандского ханства с зарубежными государствами и выявить

активную роль в них таджиков и других этнических групп, проживавших в составе

Кокандского ханства: узбеков, казахов, киргизов, каракалпаков и др.

Исходя из поставленных целей, диссертант определяет себе 16 задач, которые чётко и

убедительно расписаны.

Для решения поставленных задач, в диссертации использованы исторические

хроники кокандских и бухарских историков: «Зафарномаи Худоёрхон» Абдугафура Исмати,

«Таърихи жаҳоннамойи» Аваза Мухаммада Аттора, «Риязуд-давла» Мухаммеда Риза - мираба

Агехи, «Тарихи Абулхайр-хани» Маъсуда ибн Усмана Кухистани, «Гаройиби сипох» Тоджира

Худжанди, «Фаргона тарихи» Исхакхана Джунайдуллаходжи угли Ибрата, «Ансаб ас-салатин

ва таварих-ал хавакин» Мирзы Алима ибн Мирзы Рахима Тошканди, «Тарихи Туркистон»

Мирзы Алима Махдума Хаджи, «Мунтахаб ат-таворих» Мухаммадхакимхана Туры, «Ибратул

хавокин (Тарихи Шахрухи)» Ниёза Муҳаммада Хўқанди, «Тарихчаи Туроний» Мухамада

Умара Умида Маргилани, «Зафарномаи Хусрави» анонимного автора, «Таърихи муходжирон»

Дилшоди Барно, «Анжум ат-таворих» Худаяр-заде, «Умар-нома» и «Мажмуат уш-шуаро»

Фазли Фаргони, «Вокеат-и Мухаммад Алихон» Увайси, «Шохнома-йи Мутриб» Мутриба,

«Шох-нома» Андалиба, «Шах-наме (Тарихи Омар-хани)» Мирзы Каландара Мушрифа

Исфараги и др. Также автор широко использовал архивные материалы.

Диссертция, как видно из содержания автореферата, состоит из введения, шести глав,

заключения, библиографического списка.

Изучая содержание текста исследования, вернее описанные в автореферате и в монографии,

могу отметить, что оно могло бы стать темой двух самостоятельных докторских диссертаций.

Я давно не видел такой обширной и обоснованно написанной докторской диссертации по

истории Кокандского ханства. Считаю это достижением исторической науки Таджикистана.

Нет никакого сомнения в правоте автора в определении научной новизны исследования,

которые написаны в 13 пунктах. Повторять их не буду. Достаточно констатации в

количественном виде.

Первая глава исследования называется «ИСТОЧНИКИ И ИСТОРИОГРАФИЯ

ПРОБЛЕМЫ», которая состоит из трех разделов, где охарактеризованы источники и научные

исследования по истории политической жизни Кокандского ханства.

В первом разделе «Письменные источники по истории Кокандского ханства»,

рассматриваются и анализируются рукописные книги написанных в эпоху Кокандского ханства

и колониального периода историками Коканда и Бухары. По мнению диссертанта наиболее

ценными являются исторические хроники эпохи Кокандского ханства и колониального

периода.

В частности, особое внимание уделено произведениям «Амирнома» Шермухаммада

Акмала Хуканди, «Таърихи мухожирон» поэтессы Дильшод, «Мунтахаб ат-таворих»

Мухаммад Хаким-хана, «Зафарномаи Худоёрхон» Абдулгаффорбоя, а также «Гароиби сипох»

Тоджира Худжанди. Также большое внимание уделено рукописной книге Аваза Мухаммада

Аттора Хуканди «Тарихи жахоннамойи», состоящая из двух частей: «Тухфат ат-таворихи

хоний» и «Тарихи жахоннамойи». В исследовании диссертант комментирует также

исторические письменные источники Нияза Мухаммада Хуканди «Ибратул хавокин»

(«Тарихи Шохрухи»). Особое внимание уделено также книге Мирзо Олим ибн Мирза Рахим

Тошканди «Ансоб ас-салотин ва таворих ал-хавокин», «Анджум ат-таворих» автором которой

является один из сыновей Худаяр-хана, также классифицируется «Тарихи Азизий»

Мухаммадазима Маргинани, «История Ферганы» Исхакхана Жунайдуллахуджа-оглы Ибрата,

а также «Зафарномаи Хусрави» и др.

Как отмечает сам диссертант, по мере возможности и необходимости отрывочно

использовал некоторые исторические источники: «Тарихи Кипчак-хани» Ходжамкули-бека

Балхи, «Рияз-ул-довле» Мухаммеда Ризы-мираба Агехи, «Тарихи Абулхайр-хани» Маъсуда

ибн Усмана Кухистани, «О некоторых событиях в Бухаре, Коканде и Кашгаре» Мирзы Шамса

Бухари, «Адаб Ал-харб ва ш-шуджаат» Шарифа Мухаммада Мансура Мубаракшаха.

Второй раздел первой главы называется «Европейские источники по истории

Кокандского ханства» освещены доступные европейские и особенно русские, письменные

источники о Кокандском ханстве, которые играют важную роль в изучении и исследовании

истории Кокандского ханства.

По мнению диссертанта, он на протяжении более двадцати лет сбора материалов,

обнаружил много европейских и русскоязычных письменных источников, которые были

использованы впервые.

На мой взгляд, представляет особый научный интерес третий раздел «Литература

советского и постсоветского периода», где отмечены и более подробно проанализированы

исследования советских историков и работы постсоветского периода. Так как ещё нет научного

анализа опубликованных и защищённых диссертаций по истории Кокандского ханства. Считаю,

что эта первая попытка проанализировать это.

Вторая глава исследования «ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ И СОЦИАЛЬНО-ЭТНИЧЕСКАЯ

ХАРАКТЕРИСТИКА КОКАНДСКОГО ХАНСТВА» состоит из трех разделов и посвящена

географическому описанию, социально-этническим сведениям о населении Кокандского ханства:

«Географическое положение и административное деление», «Социальный состав

населения ханства» и «Краткая этническая характеристика Кокандского ханства».

Все три раздела написаны лаконично, научно обосновано и правильно делает логические

выводы.

Наиболее интерес в диссертации представляет третья глава «ФОРМИРОВАНИЕ

КОКАНДСКОГО ВЛАДЕНИЯ», которая тоже состоит из трёх разделов: «Политическая жизнь

Мавераннахра в конце XVII – начале XVIII вв. Приход к власти династии Мингов»,

«Укрепление Кокандского владения в первой половине XVIII в.» и «Кокандское владение во

второй половине XVIII в.»

Четвертая глава диссертации «РАСЦВЕТ КОКАНДСКОГО ХАНСТВА (1800-1842

гг.)» - посвящена превращению Коканда в одно из крупных государств в Центральной Азии и

разделена также на 3 раздела: «Эпоха реформ и превращение Коканда в ханство»,

«Укрепление централизованной власти в ханстве» и «Возвышение и падение ханства».

Пятая глава называется «ОСЛАБЛЕНИЕ КОКАНДСКОГО ХАНСТВА» и тоже

состоит из трёх разделов: «Коканд – Бухара: борьба за гегемонию и ее последствия. Падение

Коканда», «Второе возвышение Коканда в контексте политической борьбы за власть» и

«Усиление политической борьбы за власть в ханстве».

Шестая глава «ДИПЛОМАТИЧЕСКИЕ ОТНОШЕНИЯ КОКАНДСКОГО

ХАНСТВА С ЗАРУБЕЖНЫМИ ГОСУДАРСТВАМИ» состоит из трёх разделов:

«Дипломатические отношения Кокандского ханства с Россией», «Посольские связи

Кокандского ханства с китайской империей Цин» и «Взаимоотношения Кокандского

ханства с Восточными странами».

Самым ценным в диссертации являются его научные выводы, которые даны в

конце диссертации как «заключение», где представлены итоги научного анализа истории

политической жизни Кокандского ханства, на основе систематизации и интерпретации

обобщенных материалов сделаны соответствующие ценные 25 научных выводов. Эти его

научные выводы написаны конкретно, подробно, логически правильно и не вызывают никаких

сомнений.

О содержании диссертации можно говорить много положительного, а в некоторых

местах подискуссировать. Этим и выражается его актуальность и научность, которое вызывает

у ученого к размышлению и осмыслению некоторых исторических фактов и событий,

проанализировать ещё раз источники и первоисточники.

Конечно в любой научной работе имеются отдельные недочеты и упущения, некоторые

спорные вопросы.

1.) Например, нельзя согласиться с тем, что «в результате «кипчакской резни» 1853 года

которая «окончательно уничтожившая одно из воинственных полукочевых племен

Ферганы». Племя кипчаков не было окончательно уничтожено, так как кипчаки, несмотря на

большую потерю, в последующие годы сумели восстановить в определенной степени, своё

высокое политическое место в управлении ханством, вплоть до завоевания Россией

Кокандского ханства и ликвидации как государство.

2. Диссертант считает, что статья «Обозрение Кокандского ханства в нынешнем его

состоянии…», принадлежащую анонимному автору». Автором этой статьи является

И.Д.Горчаков.

3. Говоря о авторах и их труды по кокандско-китайским отношениям, диссертанту надо

было также проанализировать последние опубликованные монографии по этой тематике в

Узбекистане. Например, Шерали Қўлдашев. Қўқон хонлиги ва Хитой (Чинг империяси)

ўртасидаги дипломатик муносабатлар. (Тошкент, 2019. Объём 236 страниц.)

4. В автореферате и в монографии период правления Мухаммад Алихана указаны 1822-

1842 годы. Надо иметь ввиду, что Мухаммад Алихан отказался от престола в пользу своего

родного младшего брата Султан Махмуда 7 ноября 1841 года, о чём есть архивные документы

и они опубликованы в моих последних изданных монографиях и статьях.

5. Надо также иметь ввиду, что Олтин Бешик не является сыном Бабура, но является его

потомком (Бабур – Хумаюн – Мирза Хаким – принц Мукимхан – Олтин Бешик, родился в 1611

году).

Насириддин Ҳумоюн-шоҳ

(1508–1530–1556)

Муҳаммад Ҳаким Мирзо

(1554–1585)

Шаҳзода Муҳаммад Муқим

(1568/1569–1611)

1.Олтин Бешик (1020/1611 –

1066/1656)

Заҳириддин Муҳаммад Бобур

Мирзо (1483–1494–1530)